1 / 2

2024 年３月 19 日

各 位

会 社 名 富 士 石 油 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 山 本 重 人

（コード番号：5017  東証プライム市場）

問 合 せ 先 総務部部長 鈴 木 龍 司

（TEL : 03 － 5462 － 7803）

URL：https://www.foc.co.jp/

主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

2024 年３月 26 日付で、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主に異動が生じる見込みと

なりましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．異動が生じる経緯
当社は、本日、当社の株主である出光興産株式会社より、同社が、同じく当社の株主である

住友化学株式会社が保有する当社株式の全てである 5,051,600 株を、市場外で取得する予定で
ある旨の報告を受けました。これにより、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動
が生じる予定です。

２．異動する株主の概要

新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主の概要

（１） 名 称 出光興産株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目 2番 1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木藤 俊一

（４） 事 業 内 容 燃料油事業、基礎化学品事業、高機能材事業、電力再生エネルギー事業、

資源事業

（５） 資 本 金 168,351 百万円

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対す

る割合

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前

（2023 年９月 30 日現在）

51,440 個

（5,144,000 株）
6.67% 第５位

異動後
101,956 個

（10,195,600株）
13.22% 第１位

(注)１.異動前及び異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」については、2023 年９月 30 日現在

の発行済株式総数 78,183,677 株から、同日現在の議決権を有しない株式数 1,038,677 株を控

除した株式に係る総株主の議決権の数771,450 個を分母として算出し、小数点第三位を四捨五

入しております。

２.異動後の大株主順位は、2023 年９月現在の株主名簿に、上記の異動を考慮して想定したもので

す。

2 / 2

４.異動予定年月日

2024 年３月 26 日（予定）

５.今後の見通し

今回の異動が当社の業績に与える影響はありません。

６．その他

当社は、このたびの株式異動に伴う資本関係の強化を踏まえ、出光興産株式会社との既存燃料

油事業の競争力強化及び 2050 年のカーボンニュートラル時代を見据えた取り組みの協業の深化に

関する協議を進めてまいります。

以 上